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af motoranlæg og installation af nye tekniske anlæg i sådanne 
fartøjer. 

Ved denne ændring bliver der ud over de beløb, der med 
hjemmel i den hidtidige lov kunne stilles til rådighed, tale om 
en forhøjelse af det samlede udlånsbeløb med ca. 5 mill. kr. 
Lånene ydes med indtil 20 pet. af værdien af det sejlfærdige 
fartøj (mod hidtil højst 15 pet.) og sikres ved pantebreve med 
pantesikkerhed inden for 70 pet. af lånegrænsen (mod hidtil 
65 pct.). 

Baggrunden for lovforslagets fremsættelse var, at regeringen fra 
Færøernes landsstyre havde modtaget en henvendelse om støtte til 
en mere omfattende fornyelse af fiskerflåden, end de hidtil eksisterende 
lånemuligheder gav grundlag for. Om behovet for en sådan fornyelse 
oplystes følgende i de bemærkninger, der ledsagede lovforslaget: 

홢Den færøske fiskerflåde består af 186 fartøjer, fordelt således 
efter størrelse: trawlere 21, motortrawlere 11 og kuttere 154. Af 
kutterne er ca. 70 bygget i tiden 1875-1900. Af disse fartøjer er for 
tiden 20 oplagt, idet det er økonomisk uoverkommeligt for rederne 
at bekoste de nødvendige reparationer, og yderligere 35-40 af far- 
tøjerne er dels på grund af alder, dels på grund af den intensive 
benyttelse ved de senere års sildefiskeri i en sådan forfatning, at 
skibstilsynet anser en udskiftning for nødvendig. Trawlerflåden 
består foruden af nogle nyanskaffelser fra de seneste år af gamle 
kulfyrede trawlere, anskaffet umiddelbart efter krigen i England og 
Island til forholdsvis høje priser. Det utilstrækkelige antal fisker- 
fartøjer og fiskerflådens høje alder med de heraf følgende ringe mand- 
skabslokaler og indtjeningsmuligheder for fiskerne har bevirket, at 
ca. 1 500 færøske fiskere, d. v. s. over en tredjedel af det samlede antal, 
har søgt beskæftigelse andetsteds, hovedsagelig i islandske fartøjer. 
Dette går tillige ud over beskæftigelsen i land ved behandling og 
tilvirkning af fisken, og man giver fra færøsk side udtryk for alvorlig 
bekymring for denne udvikling og fremhæver, at det af hensyn til 
det færøske samfunds økonomi er af afgørende betydning, at der 
skaffes beskæftigelse på Færøerne for disse fiskere." 

Under forhandlingerne med repræsentanter for bl. a. Færøernes 
landsstyre og det færøske fiskerierhverv er der foreløbig opnået 
enighed om anskaffelse af 8 større lineskibe med fryserum, 8 kuttere 
a 80 BRT samt 3 trawlere. Udgifterne hertil, der anslås til i alt 
ca. 36,2 mill. kr., forudsættes tilvejebragt på den måde, at der som 
lån ydes 18,1 mill. kr. fra Færøernes Realkreditinstitut og 6,4 mill. 
kr. fra staten, ligesom der i tilskud fra lagtinget ydes andre 6,4 mill. 
kr., mens rederne selv skal fremskaffe de resterende 5,3 mill. kr. 

Lovforslaget fik ved 1. behandling tilslutning fra alle partier 


